Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Bakalářská práce

Štěpán Raška

Patočkova poválečná fenomenologie člověka.

K Patočkově subjektivisticko-existenciální antropologii ve *Věčnosti a dějinnosti*.

Patočka's Post-War Phenomenology of Human Being

Patočka's Subjective-Existential Anthropology in *Eternity and Historicity*

Praha 2019

Vedoucí práce: doc. Jakub Čapek, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce, doc. Jakubu Čapkovi, Ph.D., za to, že se vedení práce ujal, a za množství času, které strávil pročitáním rukopisu a formulaci věcných připomínek a inspirativních námětů.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 13. května 2019

Štěpán Raška

Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl interpretovat Patočkovu poválečnou fenomenologii člověka. Vychází přitom především z textu *Věčnost a dějinnost*, který Patočka sepsal v roce 1947 a nabízí jeho výklad. Právě pojetí člověka je hlavním tématem tohoto Patočkova spisu. Na straně jedné chce práce ukázat Patočkův koncept jako utvářený a ovlivněný jinými mysliteli. Zvláště Husserlem, Sartrem a Heideggerem. Na straně druhé však chce poukázat alespoň k některým svébytným Patočkovým závěrům.

Interpretační důraz je položen na motivy „dialektiky negativní afekce“ a „dějinnosti“ člověka. Hlavním cílem bakalářské práce je ukázat Patočkův koncept člověka jako subjektivisticko-existenciální. Protože Patočka koncipuje svou antropologii také jako specifickou etiku, zabývá se práce podrobněji i její případnou relevancí pro morální filozofii. Právě v tomto bodě text poukazuje k některým zásadním nedostatkům Patočkovi koncepcí.

Abstract

This bachelor thesis aims to present an interpretation of Patočka's post-war phenomenology of human being". It deals mainly with the Patočka's work *Eternity and Historicity* from 1947 and try to propose a complex interpretation of Patočka's conception of human being that is a main topic of this work. On the one hand it tries to show that Patočka's concept is being formed in the discussion with other philosophers and is strongly influenced from the other concepts. Especially from Husserl, Heidegger and Sartre. On the other hand, it points on the fact, that Patočka brings something own as well.

My interpretation gives an accent on the motives of "dialectics of negative affection" and "historicity" of human being. These are two main points to see how Patočka understands the man. First and foremost, aims my bachelor thesis to present Patočka's anthropology as "subjectivistic" and "existential". Because Patočka frame his anthropology as a specific ethics, deals my text with relevance from Patočka's concept to moral philosophy as well.

Klíčová slova

Patočka, humanismus, metafyzika, existence, dějinnost, vědomí, předmětnost

Key words

Patočka, humanism, metaphysics, existence, historicity, consciousness, objectivity

Obsah

| | |
|---|----|
| 1. Úvod..... | 7 |
| Téma a cíl práce..... | 7 |
| Dualistické dějiny filozofie člověka | 9 |
| Humanismus. | 11 |
| 2. Čtrnáctá kapitola Věčnosti a dějinnosti jako základ fenomenologie člověka..... | 17 |
| Předmětnost a dvě pojetí světa | 17 |
| Redukce a vědomí v kontextu otázky po člověku | 20 |
| Dialektika vědomí..... | 22 |
| 3. Motiv člověka ve čtrnácté kapitole | 27 |
| Modality afekce | 27 |
| Pozitivní jsoucno | 29 |
| 4. Lidská existence, čas a odpovědnost..... | 34 |
| Esence a existence. | 34 |
| Dějinnost..... | 35 |
| Relativismus a odpovědnost | 38 |
| 5. Patočkův homo historicus | 44 |
| Patočkovo pojetí člověka..... | 44 |
| Patočkův člověk v diskuzi | 47 |
| 6. Závěr: Patočka původní, Patočka nepůvodní..... | 50 |
| 7. Literatura..... | 53 |
| Primární | 53 |
| Sekundární | 54 |

1. Úvod

Téma a cíl práce

V předkládané bakalářské práci se pokusím nabídnout vlastní příspěvek k výkladu toho, co jsem označil jako Patočkovu poválečnou fenomenologii člověka. Zaměřím se na úvahy, které Patočka zaměstnávaly v letech bezprostředně po druhé světové válce. V roce 1947 píše Patočka, do šuplíku, text *Věčnost a dějinnost*¹, který je především jakýmsi dějinami různých filozofií člověka. Zjednodušeně řečeno dějinami Patočkou podávané filozofické antropologie, Patočkovými slovy: dějinami humanismu. Patočka však v tomto textu předloží i vlastní koncepci člověka, která se samotná a jako celek, dosud nestala předmětem patočkovského bádání a související sekundární literatury.² Ve své práci se tedy pokusím Patočkovo pojetí člověka ve *Věčnosti a dějinnosti* vyložit a nabídnout několik interpretačních tezí, jejichž společným jmenovatelem bude snaha ukázat Patočkův koncept člověka především jako subjektivisticko-existenciální, zasazený do dobové filozofické diskuze, a touto diskuzí značně ovlivněný.

I proto bude jednou z výkladových linií neustálá snaha sledovat Patočkovu polemiku s ostatními mysliteli. Zároveň je však nutné klást si i otázku po věrnosti Patočkových interpretací jiných autorů a skutečné míře Patočkova odstupe od nich. V této souvislosti bude nejdůležitější otázkou míra případné originality Patočkova konceptu. Několikrát si v průběhu textu, při srovnávání s jinými autory, položím otázku po skutečně věcném odlišení Patočky od daného myslitele. Tyto pasáže vždy ponechám alespoň částečně otevřené a o definitivní odpověď se pokusím v závěrečných oddílech mé práce, ve kterých předložím celistvý výklad Patočkova pojetí člověka. Zde, v úvodu, jen naznačím, že se Patočka inspiruje zvláště Husserlovou a především Sartrovou filozofií vědomí a některými motivy z Heideggerovy analytiky pobytu. Zároveň se v jeho pojetí člověka odráží i zájem o antickou filozofii. Jako součást vlastní filozofie člověka proto Patočka nabídne i svébytnou interpretaci platonismu,

¹ PATOČKA Jan. *Věčnost a dějinnost. Rádlův poměr k pojetím člověka v minulosti a současnosti*. Praha: OIKOYMENH, 2007. ISBN 9788072982561. Používám toto opravené, samostatné vydání s přehledným doslovem Filipa Karfíka ke kontextu a vzniku textu. Dále spis cituji jen zkratkou *VaD* a s odkazem na číslo příslušné strany.

² Myšleno ne explicitně. Z těchto textů patočkovské badatele často zajímaly jiné motivy (např. Patočkova interpretace antické filozofie). Viz příspěvky Pavla Sladkého a Martina Rittera v seznamu literatury.

respektive Sókratova působení. Protože Patočka sám mnou interpretovaný koncept záhy opouští³, rád bych poukázal i na některá jeho problematická místa.

Ve své interpretaci Patočkovy koncepce člověka položím důraz na motivy „dialektiky negativní afekce a plně pozitivního jsoucná“ a „historické esence“ člověka („dějinnosti“). Myslím, že tyto dva motivy jsou pro výklad a pochopení způsobu, jakým Patočka koncipuje člověka, naprosto klíčové. Zvláštní pozornost také věnuji skutečnosti, že Patočka zaprvé hovoří o člověku jako o „mravní bytosti“. Zadruhé, jak je zjevné z úplného závěru stěžejní čtrnácté kapitoly, formuluje svůj koncept člověka i jako etiku.

Omezím se takřka výhradně na zmíněný text *Věčnost a dějinnost*. Pokud to bude nutné, zohledním ještě některé kratší texty, které Patočka mezi lety 1945 až 1948 sepsal.⁴ Z postupu práce bude zjevné, že rozhodující význam mají pro mé téma čtvrtá a hlavně čtrnáctá kapitola *Věčnosti a dějinnosti*. Zbytek textu tvoří, jak jsem již naznačil, historický exkurs o různých způsobech jak chápat člověka. Tyto „dějiny filozofie člověka“⁵ přitom pojímám jako skutečně vedlejší a do své práce je stručně zahrnuji spíše pro přehlednost. Mohou být pro mé téma zajímavé v tom smyslu, že skrze ně prosvítá Patočkův koncept vlastní.


[…]


Naznačil jsem, že již samotná syntéza uvedených motivů se mi jeví jako originální a hodnotná. Navíc však tvrdím, že Patočkův koncept přece jen některé motivy nad rámec dobové diskuze obsahuje, a není tak zcela srozumitelný pouze na jejím základě.

Jako svébytný chápu zaprvé onen cílený balanc mezi dvěma pojetími světa. Viděli jsme, že součástí Patočkovy antropologie, dokonce jako konstitutivum, je snaha zaujmout středové „mezi“, a tím naznačit i vlastní filozofickou pozici v mnohem obecnější rovině. Patočka nabídne zajímavý výklad dobové filozofické diskuze jako podmíněné přístupem daného směru k problematice klasické metafyziky. Těmito slovy Patočka zahajuje klíčovou čtrnáctou kapitolu: „nezůstává tomu, kdo je přesvědčen, že metafyzika dosud nedohrála svou úlohu

v životě člověka, poněvadž je od něho neodlučná, mezi všemi těmito polohami žádné východisko? Je nutné buď vrátit se zpět do úprav a renesancí klasické tradice, nebo utonout v bezvýchodnosti existencialismu ryze záporného či v paradoxech filozofie, která nemá nic společného s autentickým věděním, poněvadž nechce být pochopením světa, nýbrž jen porozuměním nepochopení, neporozumění světu?¹⁴⁸ Patočka se pokusí, nastíněné dilema překonat. Nemá jít o příklon ani k tomu, co by on sám chápal jako moderní způsoby renesance metafyziky ani k moderní skeptické kritice tisíciletého metafyzického myšlení. Zkrátka Patočka chce nabídnout třetí cestu, jejíž trajektorii jsem se pokusil popsat výše.

Není cílem mé úvahy, také protože jde o motiv prostupující celé Patočkovu myšlení, ukázat schůdnost případně neschůdnost této cesty. Možnost filozofie jako ne-metafyzické realizace lidského vztahu k celku je spíše interpretační otázkou Patočkova myšlení jako celku. Pokusil jsem se ve své interpretaci jednoho konkrétního spisu, který nakonec zůstal autorem zavrženým rukopisem, ukázat, že minimálně v tomto díle, zůstalo toto „mezi“, jen originální motivem a nikoliv skutečně vyřešeným filozofickým problémem. Ve *Věčnosti a dějinnosti* autor, alespoň v tomto bodě, nedosáhl cíle své filozofické cesty.

V každém případě se však jedná o Patočkovu cestu vlastní, ve které se má rýsovat druhý poměrně svébytný motiv Patočkovy koncepce: specifické pojetí filozofie, ale i náboženské problematiky. Člověk je pochopen také jako bytost rozpínající se mezi světskostí a transcendencí. Lidský přesah k transcendenci zůstává sice nevyslyšen, protože například metafyzicky podmíněná víra prostě nemá reálně existující objekt. Přesto je ale lidská a zůstane jí. Stejně jako metafyzika, se víra mýlí, přestože je pravdivá. Mezi specifické způsoby, jak se vztahuje k předmětnosti tak neodvolatelně patří i postoj náboženský, ve kterém můžeme být rovněž skutečně lidsky tvůrčí. Patočka tím provede také „zfilozofičtění“ náboženské problematiky. Pod metafyzickou vírou totiž prosvítá právě možnost lidského vztahování se k celku, a ta je, jak jsme již řekli, ryze filozofická.

Minimálně v tomto rozhodně Patočkův koncept nevyčerpáme odkazem na heideggerovskou nebo sartrůvskou inspiraci. Naopak, zde se Patočkovy podařilo formulovat pojetí minimálně zajímavější než je Sartrův radikálně ateistický existencialismus. A zde můžeme opět konkretizovat připomínkou na Patočkovu velmi důraznou (podobně jako byla předtím jeho

¹⁴⁸ *VaD*, str. 98.

kritika) obranu Rádlovy *Útěchy z filosofie* před „dialektickými humanisty“, tj. marxisty.¹⁴⁹ Právě tato obhajoba doprovázející kritiku, by měla rovněž ozřejmovat výše uvedené.

Myslím, že hodnotná a původní je i Patočková schematizace antropologické tematiky ve filozofii do tří základních větví.¹⁵⁰ Jak jsme viděli v úvodu, tyto větve se vinou dějinami filozofie člověka a umožňují jejich klasifikaci. Patočka si zjevně uvědomuje, že určitou klasifikaci předkládá, protože ji mimo jiné kontrastuje vůči „zastaralé“ klasifikaci Schelerově.¹⁵¹ Nejzákladnějším dělítkem všech filozofických pokusů pochopit, co je to člověk, je dle Patočky způsob, jakým daný směr řeší problém vztahu lidské esence a času. A následně zda chápe člověka jako bytost svobodnou a odpovědnou nebo determinovanou.

Tak jako Filip Karfík ve svém výkladu Patočkovy „kacířské“ filozofie dějin správně podotýká, že jejím jádrem je nakonec, podobně jako u Hegela, svoboda, byť v zcela odlišném pojetí než u něj.¹⁵² Lze stejný motiv konstatovat v samotném základu Patočkovy poválečné fenomenologie člověka, byť podávaný samozřejmě v odlišné podobě a jiném kontextu než jak jej chápe Patočka pozdní.

¹⁴⁹ Srv. *VaD*, str. 134 (doslov Filipa Karfíka).

¹⁵⁰ *Homo animal-spirituale, homo biologicus a homo historicus*. Viz výše.

¹⁵¹ Srv. *VaD*, str. 49.

¹⁵² Srv. KARFÍK, Filip. *Unendlichwerden durch die Endlichkeit: eine Lektüre der Philosophie Jan Patočkas*. Würzburg: Königshausen und Neumann, 2008. ISBN 978-3-8260-2866-3. Str. 192.
