Posudek vedoucího bakalářské práce

Štěpán Raška – Patočkova poválečná fenomenologie člověka. K Patočkově subjektivisticko-existenciální antropologii ve *Věčnosti a dějinnosti*

Ústav filosofie a religionistiky, FFUK, červen 2019

Ve své bakalářské práci si Štěpán Raška předsevzal nelehký úkol rekonstruovat Patočkovu filosofickou antropologii v nedokončeném, zhruba osmdesátistránkovém rukopise z roku 1947 nazvaném „Věčnost a dějinnost“. Tento úkol je obtížný přinejmenším ze dvou důvodů. Zaprvé proto, že Patočka formuluje své vlastní myšlenky ve velmi obsáhlé diskusi s mnoha významnými filosofickými směry. Rekonstrukce jeho postoje tedy předpokládá, že pronikneme do této debaty s dějinami filosofie, abychom vůbec dokázali přesně odlišit Patočkův vlastní přínos. Zadruhé je nesnadnost úkolu dána tím, že *Věčnost a dějinnost* je rukopis, který autor odložil v nedopsané podobě.

Při líčení filosofické diskuse, k níž se Patočka vztahuje, se Štěpán Raška zaměřuje na dvě základní Patočkova rozlišení. Zaprvé lze dle Patočky rozlišit „výklady člověka z hlediska věčnosti a z hlediska dějinnosti“ (10). Do první kategorie spadají natolik různé myšlenkové proudy, jako je pro Patočku scholastická filosofie, darwinismus či psychoanalýza. Pod myšlení, které uvažuje o člověku z hlediska dějinnosti, Patočka řadí především filosofii existence. Vzhledem k tomu, že se sám počítá mezi autory uvažující o člověku z hlediska dějinnosti, je pro něj důležité ukázat, v jakém poměru stojí k filosofii J.-P. Sartra a M. Heideggera.

Druhé rozlišení, s nímž Patočka pracuje, se týká rozdílu mezi metafyzickým a ametafyzickým pojetím světa (17nn.). Zatímco ametafyzické pojetí světa se dle Patočky zaměřuje na předmětnost jako dostatečné východisko všeho poznání (Patočka sem řadí například logický pozitivismus), metafyzická pojetí vycházejí z toho, že zaměření na předmětnost je nedostatečné a musí být doplněno otázkou po celku, v němž se předměty nacházejí, nebo otázkou po podmínkách možnosti předmětnosti. V této souvislosti je zajímavá Patočkova kritika Husserla (20-26). Husserl je sice autorem v uvedeném smyslu metafyzickým, nicméně pro Patočku je nepřijatelný například jeho přemrštěný subjektivismus, snaha převést poznání na danost a nepřesvědčivá teorie sebereflexe. Patočka však zároveň v Husserlově filosofii spatřuje inspirující motiv. Fenomenologická redukce je více než jen metoda určité filosofie, ale projev vědomí jako takového, totiž schopnost „odstupu od každé evidence, objektivity, předmětnosti“ (22). Zde je patrné Patočkově vlastní přesvědčení, totiž že „neuspokojení a problematizace patří k samotné struktuře vědomí“ (23).

Právě negace předmětného se stává klíčovým motivem Patočkovy antropologie, jak ukazuje Štěpán Raška ve třetí kapitole práce, v níž se zaměřuje mimo jiné na emocionální formy negace, jako je nuda či hnus. Raška ukazuje, že Patočka se svou představou o vědomí natolik blíží J.-P. Sartrovi, že je místy obtížné určit, zda se od jeho nauky něčím liší (30). V závěru rozhodující, čtrnácté kapitoly *Věčnosti a dějinnosti* Štěpán Raška nachází určitý posun v pojetí vědomí. Zatímco doposud byla negující aktivita chápána jako něco, co nutně provází vědomí vždy, nyní Patočka uvažuje o tom, že vědomí může fungovat dvěma způsoby, vlastním a nevlastním, může se orientovat buď podle zaběhlých způsobů chování, nebo může „prolamovat každodennost, rutinu“ (32). Spolu s touto – zjevně Heideggerovskou – distinkcí vstupuje do Patočkových úvah normativní, hodnotící pohled na člověka.

Ve čtvrté kapitole, věnované především motivu dějinnosti v Patočkově rukopisu, autor opakovaně a velmi případně klade otázku, co přesně vytýká Patočka Sartrově tezi o předchůdnosti existence před esencí, když s ní ve věčné rovině souhlasí (34-38). Tato otázka je o to závažnější, že Patočka chce odmítnout Sartrův „relativismus libovůle“ (39). Proti

relativismu staví Heideggerovský motiv vzmachu, který je „volbou sebe... vystoupením z nepůvodního a nevlastního existování“ (39). Co však dělí tuto volbu sebe od libovůle? Štěpán Raška tvrdí, že Patočka na tuto otázku neudává dostatečnou odpověď. Jeho apel na „odpovědnost za vlastní život jako jeho výslovné uchopení“ (40) jistě souvisí s etikou, ale za etiku, která by obsahovala normativní prvky, jej dle autora považovat nelze. Je-li to etika, pak jen „minimalistická a zvláštní forma etiky odpovědnosti namířené vůči sobě samotnému“ (42). Patočkův pokus „založit subjektivisticky etiku“ tak Štěpán Raška hodnotí jako nezdařený, a dodává, že právě zde patrně tkví motivy k odložení spisu *Věčnost a dějinnost* a k pokusu o vypracování jiného konceptu, který Patočka skutečně dopsal pod názvem *Negativní platonismus* (45n., 42).

V samotném závěru si autor klade otázku, zda, případně čím je Patočkův pokus předložený ve *Věčnosti a dějinnosti* originální. Za Patočkův přínos považuje „výklad dobové filozofické diskuze jako podmíněné přístupem daného směru k problematice klasické metafyziky“ (50) a s ním spojenou formulaci dilematu, v němž se Patočka nechce přiklonit ani k návratu k metafyzice, ani k moderní skepsi vůči ní (51). Spojuje totiž metafyziku s možností vztahu k celku, a tedy se vztahem, který člověka podstatně charakterizuje, třebaže se nemusí nutně vyjádřit metafyzicky. Něco podobného lze spatřovat i v Patočkových úvahách o víře: „Stejně jako metafyzika, se víra mýlí, přestože je pravdivá“ (51). Takové líčení myšlenkové situace nelze odvodit ani od sartrovské, ani od heideggerovské inspirace.

Autorovi bych rád položil jednu otázku týkající se morálky. Velmi přesně uvádí, že Patočka spojuje se svým pojetím člověka morální ambice. Otázka ovšem zní: jaký typ etiky mohl mít Patočka na mysli? Štěpán Raška mluví například o „normativním systému“ (40). Je ovšem možné tvrdit, že by se Patočkou hledaná etika měla stát základem *systemu* (navíc *systemu normativního*)? Nárokuje Patočka pro etiku skutečně nad-subjektivní platnost? Nedalo by se tvrdit, že by se Patočka nakonec spokojil s „minimalistickou“ formou etiky zodpovědnosti jedince vůči sobě samému? Je u Patočky etičnost (normativita) totéž, co nad-subjektivní platnost?

Závěrem: Štěpán Raška ve své práci nabízí velmi přesvědčivý výklad spisu *Věčnost a dějinnost*, ukazuje jej jako součást Patočkových dalších poválečných filozofických snah a umí jej vsadit do relevantního kontextu především Husserlova, Sartrova a Heideggerova myšlení. Nadto však Štěpán Raška formuluje velmi přesné kritické otázky, čímž dokládá svou schopnost samostatného myšlení. Navrhuji hodnotit jeho bakalářskou práci známkou **výborně**.

V Praze, 8. června 2019

Jakub Čapek